

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後	変更前
目次	<p>7 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>39</u></p> <p>(2) その対策 <u>40</u></p> <p>(3) 計画 <u>41</u></p> <p>8 医療の確保</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>42</u></p> <p>(2) その対策 <u>42</u></p> <p>(3) 計画 <u>42</u></p> <p>9 教育の振興</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>43</u></p> <p>(2) その対策 <u>44</u></p> <p>(3) 計画 <u>45</u></p> <p>10 集落の整備</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>48</u></p> <p>(2) その対策 <u>48</u></p> <p>(3) 計画 <u>48</u></p> <p>11 地域文化の振興等</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>49</u></p> <p>(2) その対策 <u>49</u></p> <p>(3) 計画 <u>51</u></p> <p>12 再生可能エネルギーの利用の推進</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>53</u></p> <p>(2) その対策 <u>53</u></p> <p>(3) 計画 <u>53</u></p> <p>事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分 <u>54</u></p>	<p>7 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>38</u></p> <p>(2) その対策 <u>39</u></p> <p>(3) 計画 <u>40</u></p> <p>8 医療の確保</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>41</u></p> <p>(2) その対策 <u>41</u></p> <p>(3) 計画 <u>41</u></p> <p>9 教育の振興</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>42</u></p> <p>(2) その対策 <u>42</u></p> <p>(3) 計画 <u>42</u></p> <p>10 集落の整備</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>47</u></p> <p>(2) その対策 <u>47</u></p> <p>(3) 計画 <u>47</u></p> <p>11 地域文化の振興等</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>48</u></p> <p>(2) その対策 <u>48</u></p> <p>(3) 計画 <u>50</u></p> <p>12 再生可能エネルギーの利用の推進</p> <p>(1) 現況と問題点 <u>52</u></p> <p>(2) その対策 <u>52</u></p> <p>(3) 計画 <u>52</u></p> <p>事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分 <u>53</u></p>

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 19 35 行 3 産業の 振興	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	2 産業の振興	(1) 基盤整備 農業	農地整備事業(中山間地域型) 平取貫気別 貫気別(アブシ)地区 用排水路4000m、区画 整理10ha 、頭首工1箇所、営農 飲雑用水施設1箇所	北海道		2 産業の振興	(1) 基盤整備 農業	農地整備事業(中山間地域型) 平取貫気別 貫気別(アブシ)地区 用排水路4000m、区画 整理10ha 、頭首工1箇所、営農 飲雑用水施設1箇所	北海道	
		<u>草地畜産基盤整備事業</u> <u>町営牧野及び畜産・酪</u> <u>農生産者の草地整備</u> <u>草地整備 50ha以上</u>	平取町							

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P.22 25行 3 産業の 振興	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	2 産業の振興	(10) 過疎地域持続的発展特別事業 第1次産業	カラマツ材利用促進事業 (事業内容) カラマツ材を住宅用建材として利用拡大を図る。 (必要性及び効果) 一般材との価格差を緩和することでカラマツ材の利用の促進が図られる。	平取町		2 産業の振興	(10) 過疎地域持続的発展特別事業 第1次産業	カラマツ材利用促進事業 (事業内容) カラマツ材を住宅用建材として利用拡大を図る。 (必要性及び効果) 一般材との価格差を緩和することでカラマツ材の利用の促進が図られる。	平取町	
		<u>第三者継承就農支援事業</u> (事業内容) <u>離農を考えている農家と就農を希望する人を結びつけ、農業資産と技術を第三者へ継承する事業。</u> (必要性及び効果) <u>就農時の経済的負担の軽減を図る。地域農業を守ることに寄与する。</u>	平取町							

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P.25 9行 2 産業の 振興	(3) 計画 事業計画（令和3年度～7年度）					(3) 計画 事業計画（令和3年度～7年度）				
	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考
	2 産業の振興	(11) その他	[アイヌ政策推進交付金事業] マカウシの滝遊歩道整備事業 調査・設計、木柵、木道、散策路整備	平取町		2 産業の振興	(11) その他	[アイヌ政策推進交付金事業] マカウシの滝遊歩道整備事業 調査・設計、木柵、木道、散策路整備	平取町	
							[アイヌ政策推進交付金事業] マカウシの滝遊歩道整備事業 調査・設計、木柵、木道、散策路整備	平取町		

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P.26 30行 3 地域における情報化	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分 3 地域における情報化	事業名(施設名) (2) 過疎地域持続的発展特別事業 情報化	事業内容 ホームページ改修事業 (事業内容) 町公式ホームページの改修 (必要性及び効果) 利用者の利便性を考えたレイアウト等、様々な情報の発信に対応したホームページの改修が望まれている。	事業主体 平取町	備考	持続的発展施策区分 3 地域における情報化	事業名(施設名) (2) 過疎地域持続的発展特別事業 情報化	事業内容 ホームページ改修事業 (事業内容) 町公式ホームページの改修 (必要性及び効果) 利用者の利便性を考えたレイアウト等、様々な情報の発信に対応したホームページの改修が望まれている。	事業主体 平取町	備考
			<u>自治体行政手続きのオンライン化事業</u> (事業内容) <u>マイナポータルサービスと町の基幹システムを連携するサーバー構築</u> (必要性及び効果) <u>行政手続きのオンライン化と住民サービスの向上が図られる。</u>	平取町						

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 29 9行 4 交通施設の整備、交通手段の確保	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	4 交通施設の整備、交通手段の確保	(1) 市町村道 道路	町道整備事業 小平亜別線側溝補修外	平取町		4 交通施設の整備、交通手段の確保	(1) 市町村道 道路	町道整備事業 小平亜別線側溝補修外	平取町	
			豊糠学校線舗装事業 アスファルト舗装 L=330m W=5.5m A=1850 m ³	平取町				豊糠学校線舗装事業 アスファルト舗装 L=330m W=5.5m A=1850 m ³	平取町	
			町道改良舗装事業 芽生旭線 L=240m 詳細設計・局部改良	平取町				川向町界線舗装事業 舗装 L=100m, W=5.0m× 4年	平取町	
		川向町界線舗装事業 舗装 L=100m, W=5.0m× 4年	平取町							

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 35 20 行 5 生活環境の整備	(3) 計画 事業計画（令和3年度～7年度）					(3) 計画 事業計画（令和3年度～7年度）				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	5 生活環境の整備	(5) 消防施設	消防団緊急伝達システム工事業 消防団緊急伝達システム移設工事 貫気別第2→二風谷 去場・紫雲古津地区	日高西部消防組合平取消防署		5 生活環境の整備	(5) 消防施設	消防団緊急伝達システム工事業 消防団緊急伝達システム移設工事 貫気別第2→二風谷 去場・紫雲古津地区	日高西部消防組合平取消防署	
		<u>平取消防分団車庫改築事業</u> <u>平消防分団（貫気別）車庫改築</u>	<u>日高西部消防組合平取消防署</u>							

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 37 18行 5 生活環境の整備	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	5 生活環境の整備	(8) その他	公共治山事業 互野地先流路修繕工事 通常維持管理	平取町		5 生活環境の整備	(8) その他	公共治山事業 互野地先流路修繕工事 通常維持管理	平取町	
	小規模治山事業 貫気別丸山地先	平取町		小規模治山事業 貫気別丸山地先	平取町					
	河川整備事業 埋塞土砂除去等	平取町		河川整備事業 埋塞土砂除去等	平取町					
	長知内ヤマダの沢改修事業 1年目：河川改修 L=65m 2年目：河川改修 L=55m 3年目：河川改修 L=65m 4年目：河川改修 L=65m 5年目：河川改修 L=63.4m	平取町		長知内ヤマダの沢改修事業 1年目：河川改修 L=65m 2年目：河川改修 L=55m 3年目：河川改修 L=65m 4年目：河川改修 L=65m 5年目：河川改修 L=63.4m	平取町					
	タンノの沢河川改修事業 L=45m(両岸) A=220 m ³ 積ブロック	平取町		タンノの沢河川改修事業 L=45m(両岸) A=220 m ³ 積ブロック	平取町					
	<u>工藤の沢河川整備事業</u> <u>調査設計・改修工事</u> <u>L=160m</u>	平取町								

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 38 4行 6 生活環境の整備	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	5 生活環境の整備	(8) その他	平取町共同墓整備事業 敷地面積 30 m ² 、納骨 可能体数 500 体	平取町		5 生活環境の整備	(8) その他	平取町共同墓整備事業 敷地面積 30 m ² 、納骨 可能体数 500 体	平取町	
			<u>振内支所改修事業</u> <u>屋上防水工事、外壁補</u> <u>修工事</u>	<u>平取町</u>						

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 42 28 行 8 医療の 確保	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	7 医療の確保	(4) その他	国保病院改築事業 医師住宅改築工事 1 棟	平取町		7 医療の確保	(4) その他	国保病院改築事業 医師住宅改築工事 1 棟	平取町	
<p style="color: red; text-decoration: underline;"> 電子カルテ導入事業 (事業内容) 従来の紙のカルテを電 子的なシステムに置き 換えて、電子情報とし てカルテを編集、管理 できるようにする。 (必要性及び効果) 医療の質の向上、患者 満足度の向上、請求漏 れの防止、医師の負担 軽減等を図る。 </p>										

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 45 31 行 8 教育の 振興	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	8 教育の振興	(3) 集会施設、体育施設等 体育施設	振内カーリング場屋根 改修事業 屋根シート取替・壁、天井断熱化工事	平取町		8 教育の振興	(3) 集会施設、体育施設等 体育施設	振内カーリング場屋根 改修事業 屋根シート取替・壁、天井断熱化工事	平取町	
		(3) 集会施設、体育施設等 図書館	〔アイヌ政策推進交付金事業〕 図書館整備事業 図書、視聴覚資料等の充実	平取町			(3) 集会施設、体育施設等 図書館	〔アイヌ政策推進交付金事業〕 図書館整備事業 図書、視聴覚資料等の充実	平取町	

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 47 2行 8 教育の 振興	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	8 教育の振興	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育、その他	〔 アイヌ政策推進交付金事業 〕 アイヌ文化教育推進事業 (事業内容) アイヌ文化等の指導員派遣 (必要性及び効果) 町内の小中高校、養護学校において、アイヌ民族の歴史や文化、アイヌ語の授業を実施する。また、町民への普及啓発活動を行う。町外の教育機関等のアイヌ文化学習の要望にも対応する。	平取町		8 教育の振興	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育、その他	〔 アイヌ政策推進交付金事業 〕 アイヌ文化教育推進事業 (事業内容) アイヌ文化等の指導員派遣 (必要性及び効果) 町内の小中高校、養護学校において、アイヌ民族の歴史や文化、アイヌ語の授業を実施する。また、町民への普及啓発活動を行う。町外の教育機関等のアイヌ文化学習の要望にも対応する。	平取町	
	<u>(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育、その他</u>	<u>校務支援システム導入事業</u> (事業内容) <u>校務支援システムの導入により校務の情報化を進める。</u> (必要性及び効果) <u>教員の業務負担と長時間労働を軽減し、児童・生徒に必要な指導を行うための環境を整えることができる。</u>	平取町							

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P.51 21行と 26行 10 地域 文化の振 興等	(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					(3) 計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名(施設名)	事業内容	事業主体	備考
	10 地域文化の振興等	(1) 地域文化振興施設等 その他	[アイヌ政策推進交付金事業] 二風谷地区(二風谷コタン)整備事業 実施設計及び本体工事等	平取町		10 地域文化の振興等	(1) 地域文化振興施設等 その他	[アイヌ政策推進交付金事業] 二風谷地区(二風谷コタン)整備事業 実施設計及び本体工事等	平取町	
		(2) 過疎地域持続的発展特別事業 地域文化振興	二風谷アイヌ博物館整備事業 博物館のLED化	平取町		(2) 過疎地域持続的発展特別事業 地域文化振興	二風谷アイヌ博物館整備事業 博物館のLED化	[アイヌ政策推進交付金事業] アイヌ文化博物館展示 リニューアル事業 改修実施設計	平取町	

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
	事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分					事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分				
	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考
P. 57 2行 2産業 の振興	2 産業の振興	(10) 過疎地域持続的発展特別事業 第1次産業	カラマツ材利用促進事業 (事業内容) カラマツ材を住宅用建材として利用拡大を図る。 (必要性及び効果) 一般材との価格差を緩和することでカラマツ材の利用の促進が図られる。	平取町		2 産業の振興	(10) 過疎地域持続的発展特別事業 第1次産業	カラマツ材利用促進事業 (事業内容) カラマツ材を住宅用建材として利用拡大を図る。 (必要性及び効果) 一般材との価格差を緩和することでカラマツ材の利用の促進が図られる。	平取町	
			<u>第三者継承就農支援事業</u> (事業内容) <u>離農を考えている農家と就農を希望する人を結びつけ、農業資産と技術を第三者へ継承する事業。</u> (必要性及び効果) <u>就農時の経済的負担の軽減を図る。地域農業を守ることに寄与する。</u>					平取町		

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 59 33行 3 地域 における 情報化	事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分					事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分				
	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考
	3 地域における 情報化	(2) 過疎地 域持続的発 展特別事業 情報化	<p>ホームページ改修事業 （事業内容） 町公式ホームページの 改修 （必要性及び効果） 利用者の利便性を考え たレイアウト等、様々 な情報の発信に対応し たホームページの改修 が望まれている。</p>	平取町		3 地域における 情報化	(2) 過疎地 域持続的発 展特別事業 情報化	<p>ホームページ改修事業 （事業内容） 町公式ホームページの 改修 （必要性及び効果） 利用者の利便性を考え たレイアウト等、様々 な情報の発信に対応し たホームページの改修 が望まれている。</p>	平取町	
		<p><u>自治体行政手続きのオ ンライン化事業</u> （事業内容） <u>マイナポータルのサー ビスと町の基幹システ ムを連携するサーバー 構築</u> （必要性及び効果） <u>行政手続きのオンライ ン化と住民サービスの 向上が図られる。</u></p>	平取町							

平取町過疎地域持続的発展市町村計画 新旧対照表

変更箇所	変更後					変更前				
P. 63 2行 8 教育 の振興	事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分					事業計画（令和3年度～令和7年度） 過疎地域持続的発展特別事業分				
	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考	持続的発展施策区分	事業名（施設名）	事業内容	事業主体	備考
	8 教育の振興	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育、その他	〔アイヌ政策推進交付金事業〕 アイヌ文化教育推進事業 (事業内容) アイヌ文化等の指導員派遣 (必要性及び効果) 町内の小中高校、養護学校において、アイヌ民族の歴史や文化、アイヌ語の授業を実施する。また、町民への普及啓発活動を行う。町外の教育機関等のアイヌ文化学習の要望にも対応する。	平取町		8 教育の振興	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育、その他	〔アイヌ政策推進交付金事業〕 アイヌ文化教育推進事業 (事業内容) アイヌ文化等の指導員派遣 (必要性及び効果) 町内の小中高校、養護学校において、アイヌ民族の歴史や文化、アイヌ語の授業を実施する。また、町民への普及啓発活動を行う。町外の教育機関等のアイヌ文化学習の要望にも対応する。	平取町	
	<u>(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育、その他</u>	<u>校務支援システム導入事業</u> (事業内容) <u>校務支援システムの導入により校務の情報化を進める。</u> (必要性及び効果) <u>教員の業務負担と長時間労働を軽減し、児童・生徒に必要な指導を行うための環境を整えることができる。</u>								